torium, si ipsum in honorem sancte Ghertrudis ante valuam dictam Borghdor 
edificare contigerit, XII sol. den.; si autem non, tunc dicti denarij pauperibus _  _  _
distribuentur.
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nes in fine. Eciam ei do vnum librum, qui vocatur Profectus religiosorum. Ad 
hoc ei do meam paruam cistam, in qua iacent mei libri, ad imponendum sua arma. 
Jtem domino Hinrico Plescowe do Actus apostolorum, Summam Regimundi, Viri
darium consolacionis vel Speculum prvdencie, Testamentum XII patriarcharum, et 
plures libros in eodem libro sequentes. Jtem Goscalco de Attendorn do librum de 
Miraculis, qui incipit: Fuit quidam miles amplecteris religionem, et alium librum 
dictum Stella clericorum. Jtem omnes illos libros insimul ligatos do meis proui- 
soribus inter se equaliter diuidendos. Jtem mea Glosa super Agendam dari debet 
pauperi ecclesie in villa. Jtem librum Sex principiorum, librum Ethicorum, Exposi
torem tractatuum et alios meos libros pueriles mei prouisores dabunt pauperi sco- 
lari aliquid volenti proficere. Jtem Jutten de Colonia do meum lectum, I puluinar 
capitale, II cussinos, I culcitram de panno, 1 coclear argenteum et i annulum 
aureum. Jtem fratribus Minoribus do II mare. den. anime mee pro salute. Jtem 
sancto Johanni monialium do II mare. den. anime mee pro salute. Jtem leprosis 
exulibus super semitam sancti Georgii do VIII sol. den. Jtem pauperibus homi
nibus do VIII sol. den. anime mee pro salute. Jtem meam paruam Bibliam manua
lem do Hartwico Abbenborch, ciui in Luneborch. Omnia alia bona mea residua, 
qualiacunque fuerint existencia, do Marquardo, fratri meo, et de eis anime mee sic 
faciat, sicut ei confido. Prouisores meos eligo Marquardum Donstorp, Aluinum 
Keseling, et Marquardum Hosen fratrem meum. Hec omnia premissa rata atque 
stabilia seruabo, donec eis contradicam manifeste. Datum anno Domini MCCC 
quinquagesimo, in die Natiuitatis beate Marie. Testes sunt domini Bernardus Ple
scowe et Hinricus Plescowe consules Lubicenses.

Jn dorso: Testamentum domini Hermanni Hosen sacerdotis.

Rach dem auf der Registratur bewahrten Originaltestamente. '

CiVlLXXVIII.
Hermann Biomenrot, Lübeckischer Rathmann, bekennt, von Hinrich Pape, als Bürgen 

für Arnold Voet, seinen Antheil an den jür Rechnung Beider von jenen 
in Brügge zu zahlenden^ aber nicht gezahlten, 158 Pf Groschen von Tours 
erhalten zu haben. 1550. Sept. 17.

Nouerint vniuersi presencia visuri seu audituri, quod dominus Hinricus Pape, 
proconsul Lubicensis, michi Hermanne Blomenrot, consuli, quinquaginta et viginti 
nouem libras grossorum amicabiiiter repagauit, quas michi dominus Arnoldus Voet, 
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consul Sundensis, debuisset Brugis persoluisse, pro quibus predictus dominus Hin- 
ricus Pape erat fideiussor, vt in littera aperta plenius continetur, et pro dampno 
michi viginti sex florenos restaurauit Quare predictum dominum Hinricum Papen 
et suos veros heredes coram testibus infrascriptis, scilicet domino Johanne Wolt- 
voghel et domino Hermanno Dulman (!), quitos et solutos proclamabo nec super hoc 
causare in futurum, et litteram domini Arnoldi Voet, que tangit pecuniam domini 
Hinrici Papen, et istam statim post solucionem dicte pecunie domino Hinrico Papen 
et domino Hermanno de Wickede coram testibus premissis presentaui. Acta sunt 
hec sub anno Domini MCCCL, in die Lamberti. Jn huius rei testimonium sigilla 
nostra presentibus sunt infixa.

A'acÄ einer in die unter No. 9(14. angeführte Prozessschrift aufgenommenen Copie.

CMLXIIX.
Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, und dessen Sohn Adolph urkunden 

über den Verkauf einer Rente von 9 Mark Lub. Pf. an die Lübeckischen 
Rathmänner Thidemann von Warendorf und Johann Pleskow. 1350. Sept. 21.

Johannes Dei gracia comes Holtzatie et Stormarie, necnon Addolfus domi- 
cellus, filius eiusdem. Vniuersis et || singulis, ad quorum noticiam presentes littere 
peruenerint, salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium recognoscimus || 
publice protestantes, nos de consensu et consilio omnium, quorum interest aut inter- 
esse poterit in futurum, rite || (et) racionabiliter vendidisse discretis viris et honestis, 
Thidemanno de Warendorpe et Johanni Plessekowen, consulibus Lubicensibus, et 
eorum veris heredibus redditus nouem marcarum lubicensium denariorum in villa 
nostra Brammerstorpe dicta, sita in terra Ymbrie, annuatim super quolibet festo 
beati Nicolai episcopi subleuandos, pro nonaginta marcis eorundem denariorum, 
nobis integre datis, solutis et numeratis et in vsus nostros conuersis, quibus quidem 
redditibus cum omni iure et libertate et proprietate, prout nos hactenus ipsis libe- 
iius vsi sumus et commodius, vti debent libere, pacifice et quiete. Renunciamus 
eciam pro nobis et nostris successoribus excepcioni doli mali, non boluti precij et 
in vtilitatem nostram non conuersi, non iusti precij, et non1 alij tam iuris aut facti 
auxilio, quod contra premissa aut aliquod premissorum posset obici uel opponi, 
salua tamen nobis aut nostris successoribus reempcione reddituum predictorum, 
quandocunque decreuerimus, in festo beati Nicolai episcopi, pro nonaginta marcis

1) 1. omni.
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lubicensium denariorum, intra ciuitatem Lubicensem vna cum redditibus illius anni 
•in parata et numerata pecunia predictis Thidemanno et Johanni uel eorum veris 
heredibus persoluendis. Et si, quod absit, in dictis redditibus jam dicti Thidemannus 
et Johannes vel eorum heredes impedimentum seu obstaculum aliquod sustinerent, 
ita quod in solucione predictorum reddituum aut alias defectum aliquem paterentur 
in parte uel in toto, illum defectum eis penitus nos et heredes seu successores 
nostri refundere et disbrigare tenebimur et supplere. Vt autem omnia premissa 
stabilia permaneant et robur firmitatis obtineant, presens scriptum inde confectum 
appensione nostrorum sigillorum duximus muniendum. Testes huius sunt fideles 
nostri magister Johannes Boytin noster cancellarius, Marquardus Brockdorpe miles, 
Dethleuus de Wensyne famulus, et alij plures fidedigni. Datum in Plone, anno 
Domini MCCC quinquagesimo, in die beati Mathei apostoli et ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel des Grajen Johann; vom zweiten 
ist nur der Perg am ent streifen vorhanden.

Clil/XXX.
Die Rathmänner zu Stralsund schreiben dem Lübecker Rathe, dass ihr Mitrathmann 

Arnold Joet auf gerichtliches Ansuchen Hinrich Papes sich schuldig 
erkannt habe, für nicht geschehene Zahlung in Brügge vollen Schadens
ersatz zu leisten. 1550. Sept. 26.

Honorabilibus viris et discretis, suis amicis dilectis, dominis consulibus in 
Lubeke, consules Stralessundenses cum mero affectu exhibitam constanciam seruicij 
et honorem. Noueritis, quod coram nobis in nostro consistorio Ernest Vinke, vester 
conciuis, conquerebatur nomine domini Hinrici Papen, quod dominus Arnoldus Voot 
domino Hinrico Papen et domino Hermann© Blomenrod in quadam summa pecunie 
obligaretur, et quod terminum persolucionis predicte pecunie uel pagamenti in Brugis 
non tenuisset. Quo audito predictus dominus Arnoldus in nostro consistorio coram 
nobis ibidem consedentibus respondebat, quod ipsos indempnes secundum tenorem 
sue aperte littere vellet obseruare, ipsis sigillate, cum alijs pendentibus sigillis domi
norum consulum vestre ciuitatis, scilicet Thidemanni de Allen, Wedekini Warendorp 
et Johannis Woltuoghel ex peticione domini Arnoldi prenarrati. Eciam dictus domi
nus Arnoldus referebat, quod de tali promissione facta domino Hermann© Blomen- 
rot per dominum Hinricum Papen, prout continetur in sua littera aperta, predictum 
dominum Hinricum indempnem retinendo (!). Datum Sundis, anno Domini MCCCL, 
in profesto beatorum Cosme et Damiani, nostro sub secreto tergotenus affixo.

Nach einer in die unter No. (HM. angeführte Prozessschrift aufgenommenen Copie.
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(1ΙΙΛΧΧ1.
Bürgermeister, Rathmänner und Gemeinde der Stadt Hamm ersuchen den Rath zu 

Lübeck, dem Knappen Hermann Duker das ihm in dem Testamente seines 
zu Lübeck verstorbenen Bruders Albert, genannt Ossenrey, J ermachte ver
abfolgen zu lassen. 1550. Sept. 2!).x

\ iris honorabilibus, prudentibus et discretis, amicis suis specialibus et sin
ceris, dominis magistris consulum, consulibus et vniuersitati ciuitatis j| Lubicensis, . . 
magistri consulum, . . consules et vniuersitas ciuium Hammensium dileccionis et 
amicicie constandam et ser||uicium suum promtum. Accedens ad nostram presen- 
ciam strennuus famulus, armiger Hermannus Duker, exposuit, quod frater eius 
Albertus dictus Ossenrey, ciuis vester, frater ipsius verus et carnalis, debitum carnis 
exsoluerit moriendo, quodque idem frater suus in ipsius testamento sibi quinqua
ginta marcas lubicensium denariorum et domus sue site in platea Holtzatorum in 
vestra ciuitate, in qua idem Albertus viuens personaliter morabatur, quarte partis 
dimidietatem dederit, aut pro illius quarte partis dicte domus dimidietate XXX marcas 
paratorum denariorum. Pro quibus bonis huiusmodi, et si qua alia sibi ex obitu 
dicti fratris sui bona iure vestro cedere poterunt, expetendis se intendit ad vos 
transferre [intendit] sua propria in persona. Quapropter honorificenciam vestram 
nobis plerumque commendabilem affectiuis precibus deprecamur, quatinus justicie 
nostre peticionis aeque ac seruicij nostri consideracione dictum Hermannum Duker, 
presencium exhibitorem, dignemini effectualiter promouere, vt huiusmodi bona, que- 
cunque ipsum de dicti fratris sui obitu, cum sit eius heres proximus, relictis bonis 
iure vestro respicere et contingere poterunt, integraliter consequatur, securam ad 
nos habituri fiduciam et respectum, quod pro omnibus huiusmodi bonis eidem Her- 
nianno Duker, presencium exhibitori, traditis et presentatis nulla omnino alia aut 
actio posterior debet sequi, sed vos et omnes, quorum interesse poterit, manebitis 
inde quiti, liberi et soluti. Jn hoc enim vos indempnes conseruare promittimus per 
presentes. Datum anno Domini 1ÖCCC quinquagesimo, in die beati IWichaelis archan- 
geli, sub nostre vniuersitatis sigillo affixo presentibus in testimonium premissorum.

TVacA dem Originale, auf der Trese, mit wohl erhaltenem Siegel.

I) Das obige und die beiden folgenden Anscl.reiben mögen die zahlreichen Privaturkunden der 
Art repräsentieren, welche sieh namentlich aus der zweiten Hälfte des Jahres 1350 auf der Regi
stratur befinden. Vgl. Anm. 1. zu No. 977. — Detmar. 1. 276.
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OlIAWII.
Bürgermeister, Rathmänner und Schöff en zu Münster ersuchen den Rath zu Lübeck, 

dem Münsterschen Bürger Johann Dodekenbeke die von dessen zu Lübeck 
verstorbenen beiden Brüdern Johann, genannt von Münster, und Riederich 
hinterlassenen Güter ausliefern zu lassen. 1550. Oct. 7.

Prudentibus et honorabilibus viris, dominis .. proconsulibus et . . consulibus 
ciuitatis Lubicensis, amicis suis dilectis, . . proconsules, . . consules || et . . scabini 
ciuitatis Monasteriensis salutem et sincerum in quibuslibet complacendi affectum. 
Constitutus coram nobis Johannes dictus Do||dekenbeke, noster conciuis, presencium 
exhibitor litterarum, nobis exposuit, quod Johannes dictus de Monasterio funifex, 
vester conciuis, et Thidericus, ΐ| eius frater, aurifaber, apud vos, vt asserit, in ciuitate 
Lubicensi moram trahens, sui fratres, obierint in ciuitate Lubicensi, quos asserit 
post obitum eorundem quedam bona reliquisse, que ipse Johannes Dodekenbeke, 
lator presencium, ad se fore legitime asserit deuoluta ex obitu suorum fratrum 
memoratorum. Quare prudenciam vestram precibus studiosis et sinceris deprecamur, 
quatinus eidem Johanni Dodekenbeke, latori presencium, nostro conciui, huiusmodi 
bona, si qua sint, mandetis a depositariis eorundem bonorum integraliter presentari 
et assignari. Quibus eidem presentatis et assignatis nulla monicio seu actio secun
daria sequetur pro eisdem, sed vos et erogatores eorundem et omnes, quorum 
interest, eritis inde liberi, quiti ac per omnia soluti, de quo ad presentes nostras 
litteras firmum et securum respectum habeatis. Nam Amelius Amilij institor, et 
Dethardus aurifaber, nostri concines, nobis pro eo sufficientem prestiterunt caucio- 
nem. Jn hiis taliter petimus faciatis, vt nos erga vos et vestros habeamus in simi
libus deseruire. Datum sub sigillo nostro in testimonium premissorum presentibus 
appenso, anno Domini PdCCCLm0, feria quinta post Remigij.

AacA dem Originale, auf der Trese, mit wohl erhaltenem Siegel und Rücksiegel.

(JlIAXXIll.
Die Rathmänner von Awascher ersuchen den Rath von Lübeck, die in dem Testa

mente des zu Lübeck verstorbenen Arnold Garp dessen inzwischen eben
falls verstorbenem Bruder Nicolaus Garp vermachten 20 Mark Pf. dem 
Bevollmächtigten der übrigen Geschwister desselben, als nächsten Erben, 
auszahlen zu lassen. 1550. Oct. 14.

P amosis et mira discrecione redimitis viris, dominis consulibus ciuitatis 
Lubicensis, fautoribus nostris et amicis, consules || in Awascher honoris et seruicij 
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sedulum incrementum. Ad vestre discrecionis noticiam deducimus per presentes, 
Marquar/dum Garp nobis lucide declarasse, illas viginti marcas denariorum lubi- 
censium, per Arnoldum, fratrem eius, in suo testamento Nycolao |l Garp, fratri suo, 
assignatas libere et legatas, per obitum eiusdem Nycolai ad prefatum Marquardum, 
Johannem, Elyzabeth et Gyrit, fratres et sorores dicti Nycolai, esse legitime deuo- 
lutas, ut ad heredes ceteris proximiores. Quod presentibus protestamur, vestram 
exorantes honestatem, studio quo valemus ampliori, quatinus easdem viginti marcas 
prefato Marquardo, quem memorati frater et sorores plenipotentem cum eisdem 
faciendi, dimittendi, gratum et ratum habituri, coram nobis, consensu prouisorum 
et proximiorum accedente, statuerunt et concorditer elegerunt, iubeatis integraliter 
presentari, pro quo vestrorum beneplacitorum executores promptissimi semper volu
mus inueniri, securam ad nos habituri creditiuam et respectum, quod pro eisdem 
bonis sibi presentatis per neminem iterata monicio aut posterior actio vos sequetur, 
sed omnes, quorum interest aut intererit, inde prorsus manebunt immoniti et quitati. 
Vnde a dicto Marquardo et suis amicis, volentes vos indempnes preseruare, suffi
cientem accepimus caucionem. Datum nostro sub sigillo, quod sub anno Domini 
MCCC quinquagesimo, in die Kalixti pape, presentibus in testimonium euidens est 
appensum.

JXach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

Testament des Knappen Lange Beyenvlel. 1550. Nov. 25.
Jn nomine Domini amen. Cum uita et mors in manu Dei sint, et melius 

sit sub metu mortis || viuere, quam ad mortem subitaneam peruenire, idcirco in Dei 
nomine ego Longus Beyenvlet, infir||mus corpore, tamen mentis et racionis mee 
sanus, nolens intestatus decedere nec mea bona inor|]dinate relinquere, si in hac 
firmitate morte preuentus fuero, meum testamentum in hunc modum ordino et 
dispono, sub annis Domini MCCC quinquagesimo, in die beati Clementis pape ac 
martiris. Primo sciendum, quod executores huiusmodi mei testamenti seu vltime 
uoluntatis eligo et instituo honorabiles et discretos viros, dominos proconsules et 
consules Lubicenses singulos et vniuersos, ad exponendam et distribuendam illius 
pecunie summam, quam habeo cum predictis meis testamentariis m castro Seghe- 
berghe’, in salutem anime mee meis creditoribus, qui sequuntur. Primo sciendum,